Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Алексеевская средняя общеобразовательная школа»

МОУ «Алексеевская СОШ»

ПРИКАЗ

от 29 августа 2023г. №50/1

п. Алексеевский

Об утверждении штатного расписания, медиаплана, плана

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий,

расписания занятий

Центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста»

В целях реализации федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума

Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и национальным проектам

(Указ Президента РФ от 24.12.2018г. №16), во исполнении Письма Министерства

просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 №ТВ-2610/02 «О направлении

методических рекомендаций по созданию и функционированию в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых

городах, центров образования естественно-научной и технологической

направленностей», Приказа Министерства образования и науки Республики Марий

Эл №1234 от 27.12.2022г. «Об утверждении перечня общеобразовательных

организаций, на базе которых планируется создание и функционирование центров

образования естественно-научной и технологической направленности в 2023 году»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить нормативные документы, регламентирующие деятельность

Центра образования «Точка роста» на базе МОУ «Алексеевская СОШ»:

- штатное расписание (Приложение 1);

- медиаплан (Приложение 2);

- план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

(Приложение 3);

- расписание занятий (Приложение 4)

2. Степановой Л.А. разместить нормативные документы на сайте школы в

разделе «Точка роста».

3. Контроль за испой.

И.о. директора школы:             Г.А. Глушков

С приказом ознакомлена:           Л.А. Степанова

В дело №01-13 за 2023г.

Зав. канцелярией  ____________ С.Н. Токтарова

Приложение 1 к Приказу №50/1 от 29 августа 2023г.

Штатное расписание

Центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» на базе

МОУ «Алексеевская СОШ»

Категория персонала Позиция (содержание деятельности)

Управленческий

персонал

Руководитель

Основной персонал

(учебная часть)

Педагог по предмету «Физика»

Педагог по предмету «Химия»

Педагог по предмету «Биология»

Педагог дополнительного образования

Приложение №2 к Приказу № 50/1 от 29.08.2023

Медиаплан по информационному сопровождению создания и функционирования

Центра естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста»

на базе МОУ «Алексеевская СОШ» в 2023 году

№

п/п

Наименование

мероприятия(-й)

СМИ, форма

сопровождения

Срок

исполнения

Смысловая нагрузка Ответственный

1 Информация о начале

реализации проекта.

Проведение заседания

рабочей группы

Презентация проекта      на

заседании рабочей группы,

запуск     раздела     на сайте

школы

Август-

сентябрь

2023г

Знакомство с приказом, проектами

планов мероприятий

Глушков Г.А.

Степанова Л.А.

2 Торжественное открытие и

презентация Центра в ОО

Газета    «Вестник

района», сайт школы,

отдела образования,

официальная группа

«Радуга»РДШ в ВК

Сентябрь

2023г

Участие органа местного

самоуправления   в торжественном

открытии Центра. Фотографии и

видео

Глушков Г.А.

Степанова Л.А.

3 Презентация проекта и

концепции Центра для

различных аудиторий

(обучающиеся, педагоги,

родители) Запуск сайта

Сетевые СМИ

и

Интернет-ресурсы,

социальные сети;
новости, статьи, фото

Сентябрь-

Ноябрь

2023г

Презентационные материалы по

реализации проекта и концепции

создания центра

Глушков Г.А.

Степанова Л.А.

4 Мероприятия по повышению

квалификации педагогов

Центра

Сетевые СМИ

и Интернет-ресурсы,

новости, анонсы, фото

Июнь-сен

тябрь

2023г

Выпускается новость об участии

педагогов в образовательной

сессии и отзывы самих педагогов

по итогам сессий на сайте

образовательной организации

Степанова Л.А.

5 Ремонт/ закупка

оборудования /запуск сайта/

запуск горячей линии по

вопросам записи детей

Сетевые СМИ

и
Интернет-ресурсы,
социальные сети; Новости,
фото

май-август

2023г

публикация адреса школы, где

создается Центр, фотофиксация

ремонтных мероприятий

Степанова Л.А.

6 Проведение ремонтных работ

помещений Центров в

соответствии с брендбуком

печатные СМИ, сетевые

СМИ и

Интернет-ресурсы

Июнь-август

2023г

публикация информации о ходе

ремонтных и иных работ по

созданию Центра

Глушков Г.А.

7 Окончание ремонта

помещений/ установка и

настройка оборудования/

приемка

«Вестник       района»,

сайт школы сетевые СМИи

Интернет-ресурсы

август-

сентябрь

2023г

Озвучивание степени готовности

инфраструктуры, итоги набора

детей, отчет о внедрении

оборудования, для средств

массовой информации делают

пресс-подход, комментарии всех

участников

Глушков Г.А.

8 Старт набора детей / запуск

рекламной кампании

«Вестник       района»,

сайт

школы сетевые

СМИ

и Интернет-

ресурсы

сентябрь

2023г

Онлайн-реклама на сайте школы,

печать плакатов для размещения в

школьном автобусе,

образовательной организации,

местах массового пребывания

населения.

Степанова Л.А.

9 Размещение баннера с

информацией о наборе

обучающихся в Центр

сетевые

СМИ

и Интернет-

ресурсы

сентябрь

2023г

баннер с информацией о наборе

обучающихся в Центр

естественно-научного и

технологического направлений

Глушков Г.А.

Степанова Л.А.

10 Поддержание интереса к

Центру и общее

информационное

сопровождение

печатные СМИ, сетевые

СМИ

и Интернет-

ресурсы

ноябрь –

декабрь

2023г

Приглашение журналистов в ОО для

освещения образовательного

процесса в Центре, отзывы

родителей и педагогов, публикация

статистики и возможное проведение

опроса общественного мнения о

проекте

Сотрудники

центра

Приложение 3 к приказу №50/1 от 29.08.2023

ПЛАН

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

в центре образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе МОУ «Алексеевская СОШ»

на

2023-2024

учебный

год

Наименование

мероприятия

Категория участников

мероприятия

Сроки

проведения

мероприятия

Ответственные за

реализацию

мероприятия

1. Планирование работы на

2023-2024 учебный год

Администрация,

педагоги

Август- сентябрь Директор школы,

заместители директора

по УР, ВР,

руководитель центра,

педагоги

2. Экскурсии в центр

«Точка роста»

1-8 классы Сентябрь Руководитель центра,

педагоги центра

3. Родительские собрания Родители В течение года Руководитель центра,

классные руководители

4. Участие в вебинарах,

семинарах, совещаниях

по «Точкам роста»

Администрация,

руководитель центра,

педагоги центра

В течение года Директор школы,

руководитель центра

5. Мастер-класс

«Использование

цифровых лабораторий в

образовательном

процессе»

Учителя  Октябрь Руководитель центра,

педагоги центра

6. Участие в методическом

марафоне

Учителя предметники Октябрь-апрель Заместитель директора

по УР, педагоги центра

7. Участие в системе

онлайн-уроков

1-11 класс В течение года Руководитель центра,

Заместитель директора

по ВР, классные

руководители

8. Реализация

общеобразовательных

программ по

предметным областям

«Физика»,

«Химия»,

«Биология»,

«Окружающий мир»

1-11 класс, педагоги Сентябрь-май Руководитель центра,

заместитель директора

(курирующий), учителя

предметники

9. Реализация курсов

внеурочной

деятельности

1-11 кл. педагоги Сентябрь-май Руководитель центра,

заместитель директора

по ВР, педагоги,

10. Работа объединений

дополнительного

образования

1-11 класс, педагоги Сентябрь-май Руководитель центра,

заместитель директора

по ВР, педагоги ДО

11. Участие обучающихся во

Всероссийской

олимпиаде школьников.

4-11 класс Октябрь, декабрь Руководитель центра,

заместитель директора по УВР, педагоги

12. Участие в конкурсах,

конференциях,

интернет-олимпиадах

различного уровня

1-11 класс, учителя

предметники

Сентябрь - май Руководитель центра,

педагоги центра

13. Предметная неделя

естественно-научной

направленности.

Педагоги,
обучающиеся

февраль Руководитель центра

«Точка роста»,

педагоги ДО, учителя -

предметники

14. Проектная деятельность Учителя

предметники,

Учащиеся 4-11

классов

В течение года Руководитель центра

«Точка роста»,

заместитель директора

по ВР, педагоги

15. Круглый стол:

«Результаты работы

Центра, перспективы,

планирование».

Обучающиеся,

педагоги, родители.

май Руководитель центра

центра «Точка роста»,

педагоги ДО, учителя

-предметники

Приложение 4 к приказу №50/1 от 29.08.2023

Расписание занятий кружков

внеурочной деятельности центра «Точка роста»

День

недели

Класс Наименование кружка Кол-во

ч

Учитель

Вторник

8.00-8.40

9 «Подготовка к ОГЭ по

химии»

1 Халтурина В.М.

Вторник

14.05-14.45

8-11 «Химия вокруг нас» 1 Халтурина В.М.

Вторник

13.15-13.55

3-4 «Робототехника» 2 Дрангой А.В.

Среда

14.05-15.35

8 «Физика вокруг нас» 1 Селеменова А.И.

Среда

14.05-15.35

5-6 «Робототехника» 2 Дрангой А.В.

Четверг

8.00-8.40

5 «Компьютерная

грамотность»

1 Степанова Л.А.

Четверг

8.00-8.40

5-10 «Мир биологии» 1 Ямолова О.Ю.

Четверг

10.30-11.10

7 «В мире биологии» 1 Ямолова О.Ю.

Четверг

10.30-11.10

7 «Нейротехнологии» 1 Дрангой А.В.

Четверг

14.05-14.45

8-10 «Нейротехнологии» 1 Дрангой А.В.

Четверг

14.05-14.45

5-8 «Мир биологии» 1 Ямолова О.Ю.

Четверг

14.05-14.45

10 «Индивидуальный

проект»

1 Ямолова Г.Л.

Пятница

8.00-8.40

9, 11 «Подготовка к ГИА по

биологии»

1 Ямолова О.Ю.

Пятница

14.05-14.45

5-8 «Мир биологии

(физиология)»

1 Ямолова О.Ю.

Пятница

14.05-14.45

7 «Физика вокруг нас» 2 Селеменова А.И.